
Подарок не от близкого родственника облагается налогом на доходы 

 

В соответствии с действующими положениями Налогового кодекса 

Российской Федерации доходы, полученные в порядке дарения, 

освобождаются от налогообложения, если даритель и одаряемый являются 

друг другу членами семьи или близкими родственниками. К этому списку 

относятся супруги, родители, дети, дедушки, бабушки, внуки, братья и 

сестры.   

В целях применения пункта 18.1 статьи 217 Налогового кодекса РФ в 

случае, если даритель и одаряемый не являются членами семьи или близкими 

родственниками в соответствии с Семейным кодексом Российской 

Федерации, доход, полученный в порядке дарения, подлежит обложению 

налогом на доходы физических лиц (НДФЛ) на общих основаниях. 

Двоюродные братья (сёстры), тёти, дяди, некровные родственники не 

входят в вышеуказанный перечень. Соответственно, подарки, полученные от 

указанных лиц, будут облагаться НДФЛ, если нет решения суда о признании 

его близким родственником. 

Налоговая декларация формы 3-НДФЛ представляется указанными 

налогоплательщиками не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом, в котором были получены доходы. 

Наиболее удобный способ для заполнения декларации и ее 

направления в налоговую инспекцию - сервис «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц» или его мобильная версия «Налоги 

ФЛ». Сервис содержит всю необходимую информацию о 

налогоплательщике, при формировании декларации не понадобится вводить 

все данные, т. к. многие поля будут заполнены автоматически. 
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